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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na prevenci komplikací u pacientů

s onemocněním diabetes mellitus 2. typu závislého na inzulinu. Cílem

závěrečné práce bylo zjištění komplikací spojených se základním

onemocněním, prevence komplikací, informovanost a edukace pacientů,

ohledně diabetu a režimových opatření. Výzkum byl realizován

v diabetologických ambulancích a respondenty výzkumu bylo 100 dospělých

pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu závislého na inzulinu.

Výzkum probíhal na základě dotazníkového šetření. Teoretická část je

zaměřená na základní informace ohledně onemocnění diabetes mellitus

zejména na klasifikaci, diagnostiku, léčbu, komplikace, prevenci komplikací a

terapii onemocnění. Praktická část byla zaměřena na pacienty s diabetem a na

základě dotazníkové činnosti byly získané údaje analyzovány a názorně

zpracovány pomocí tabulek a grafů. Práce ukázala na základě výsledků

výzkumů mnoho nedostatků v informovanosti pacientů a jejich správné edukaci.

Mnoho pacientů si stále neuvědomuje závažnost onemocnění a důsledky

vyplývající z podceňování preventivních opatření.

Klíčová slova : Diabetes mellitus 2. typu, komplikace cukrovky, hypoglykemie,

diabetická noha, prevence komplikací, léčba cukrovky, rizikové faktory, léčba

inzulinem.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused at preventing complications in patients with

2nd type insulin-dependent diabetes mellitus. The aim of the final work was to

determine complications associated with the basic disease, prevention of

complications, patient education and awareness about diabetes and regime

measures. Research was conducted in outpatient clinics for diabetics and

subjects of research were 100 adult patients with 2nd type insulin-dependent

diabetes mellitus. Research conducted on the basis of a questionnaire survey.

The theoretical part focused on basic information about diabetes mellitus in

particular classification, diagnosis, treatment, complications, prevention and

treatment of disease complications. The practical part was focused on patients

with diabetes and activity based on the questionnaire the data were analyzed

and graphically processed using tables and graphs. The work showed the

results of many research deficiencies in patient awareness and proper

education. Many patients do not realize the severity of the disease and the

consequences of underestimating the preventive measures.

Key words : 2nd type diabetes mellitus, diabetic complications, hypoglycaemia,

diabetic foot, prevention of complications, treatment of diabetes, risk factors,

insulin treatment.
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Teoretická část

1. Úvod

Ve své závěrečné bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na skupinu

dospělých pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu závislého na

inzulinu, především ale na komplikace a prevenci komplikací vyplývajících

z této choroby.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že se mě tato problematika osobně týká

a že se tato nemoc vyskytuje v naší rodině již několik generací.

S onemocněním diabetes mellitus 2. typu závislého na inzulinu se

setkávám často u geriatrických pacientů v mém zaměstnání.

Je pro mne velmi přínosné být dostatečně informovaná o nemoci, následných

komplikacích a léčbě, případně o dalších možnostech prevence k zlepšení

celkového fyzického a hlavně psychického stavu mnou ošetřovaných pacientů.

Mnohé informace a výsledky výzkumu můžou být přínosné pro mě i blízké okolí,

nebo širší veřejnost, která se zajímá o danou problematiku.
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2. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus neboli cukrovka je porucha, při které tělo neumí dobře

hospodařit s glukózou. Hladina neboli množství glukózy v krvi se nazývá

glykemie. Glukóza se do krve dostává z jídla a uvolňováním z glykogenu ze

zásob v játrech. Navíc vzniká glukóza v játrech také novotvorbou

(glukoneogenezí) z jiných typů živin. Tohoto způsobu využívá tělo v době, kdy

nejíme a v době, kdy máme velkou spotřebu glukózy.

Hospodaření s glukózou řídi hlavně hormon zvaný inzulin. Opačnou funkci než

inzulin mají glukagon a adrenalin. Souhra inzulinu a hormonů působících

opačně než inzulin, hlavně glukagon a adrenalin, zajišťuje v těle účelné

hospodaření s glukózou.

Umožňuje její plynulý přísun do celého těla, její dobré zpracování a využití a

spolehlivě udržuje horní i dolní nepřekročitelnou hranici glykemie. Při diabetu

toto hospodaření nefunguje. Diabetes mellitus je porucha, při které stoupá

glykemie (Lebl et al., 2005, s. 11).

2.1. Klasifikace Diabetes mellitus

Na etiopatogenezi diabetu se podílí jak faktory genetické, tak faktory

zevního prostředí. Nové poznatky o vzniku diabetu zahrnují jak jeho příčiny, tak

další procesy které jeho vznik provázejí (Rybka, 2007, s. 11).

Diabetes mellitus 1. typu je onemocnění charakteristické různě rychle

probíhajícím zánětem B-buněk, který vede k absolutnímu nedostatku inzulinu

což podmiňuje nutnost jeho substituce.

Diabetes mellitus 2. typu je charakterizován kombinací tkáňové inzulinové

rezistence a porušené sekrece inzulinu, přičemž kvantitativní podíl obou poruch

může být rozdílný (Rybka, 2006, s. 29).
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Gestační diabetes mellitus – Speciální forma diabetu, která se může vyskytnout

v těhotenství a je jím postiženo zhruba 5 až 10 % žen. Za příčinu se považuje

nesprávná výživa, ale také těhotenské hormony (Sabersky, 2009, s. 31).

2.2. Diagnostika Diabetes mellitus

Diagnóza diabetu spočívá na důkazu chronické hyperglykemie.

Klinické příznaky znamenají však jen podezření na diabetes a nelze z nich

stanovit diagnózu diabetu.

O diagnóze diabetu svědčí:

a) přítomnost klinické symptomatologie, glykemie nalačno vyšší než 7,0 mmol/l

(u DM2T).

b) při nepřítomnosti klinických projevů a nálezu glukózy v žilní plazmě nalačno

vyšší než 7,0 mmol/l (u DM2T) ověřit hodnoty po 8 - hod. lačnění aspoň 2x.

c) nález glykemie za 2 hod. při oGTT vyšší nebo rovné 11,1 mmol/l v kapilární

krvi, nebo žilní plazmě (u DM2T pokud glykemie byla nalačno 7,0 mmol/l)

(Rybka, 2007, s. 15).

Mezi způsoby vyšetření glukózy v krvi patří:

Glykemie – stanovení hladiny plazmatické glukózy.

oGTT je orální glukózotoleranční test, při kterém se vyšetřuje hladina glykemie

po zátěži glukózou.

Glykovaný (glykosylovaný) hemoglobin představuje vyšetření glukózy vázané

na hemoglobin.

Glykosylovaný protein představuje vyšetření glukózy vázané na krevní bílkovinu

(Mikšová et al., 2006, s. 23).

2.2.1. Screening diabetu

K vyhledávání diabetu se používá hodnocení glykemie, kdežto vyšetření

moče (glykosurie) nepostačuje a bylo ze screeningu vyloučeno.
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Glykemie se provádí:

- jednou za 2 roky (u nerizikových jedinců jako součást preventivních

prohlídek)

- jednou ročně u osob se zvýšeným rizikem (diabetes v rodinné

anamnéze, věk nad 40 let, obezita, arteriální hypertenze, dyslipidemie,

výskyt poruchy glukózové tolerance v anamnéze, gestační diabetes či

porod plodu o hmotnosti nad 4 kg)

- okamžitě u osob se zjevnými příznaky diabetu.

2.3. Etiopatogeneze a pr ůběh DM 2. typu

Diabetes mellitus 2. typu je nejčastější metabolickou poruchou vyznačující

se relativním nedostatkem inzulinu, který vede v organizmu k nedostatečnému

použití glukózy.

Mezi nejdůležitější exogenní (civilizační) faktory počítáme:

- nadměrný příjem kalorií

- nevhodné složení stravy

- nedostatečnou fyzickou aktivitu

- narůstající procento obezity

- kouření a jiné civilizační návyky (Rybka, 2006, s. 41).

Manifestuje se v kterémkoli věku, nejčastěji po dosažení 40 let, příznaky

nejsou obvykle typické a záchyt je často náhodný. Jde o známku toho, že

DM2T probíhá skrytě, dlouho před klinickou manifestací (Rybka, 2007, s. 45).

2.4. Klinický obraz diabetes mellitus

Mezi klinické příznaky diabetu patří:

- polyurie, časté a vydatné močeni (diuréza větší než 2500 ml/24 hod.)

- polydipsie (nadměrná žízeň) způsobená osmotickou diurézou

- nykturie (časté močení v noci)

[…]


z diabetu, mají velkou spojitost s váhou pacienta. Převážná většina trpí

nadváhou a obezitou I. až III. stupně, která často bývá důvodem dalšího rozvoje

nepříznivých zdravotních problémů. U sledovaných pacientů ve výzkumném

vzorku pacienti s nadváhou a obezitou mají mnohé rozmanité přidružené

choroby a vyšší procento komplikací, než pacienti s normální hmotností. Také

se potvrdilo, že vyšší věková hranice pacientů ovlivňuje míru komplikací a je

důvodem široké škály přidružených onemocnění souvisejících právě

s diabetem. Hypotéza je pravdivá.

Shrnutí

Podle výzkumného šetření náhodně vybraného vzorku 100 pacientů se

na základě zpracování dat zjistilo, že onemocnění není závislé na pohlaví.

Věková hranice pacientů je velmi rozmanitá, od mladého věku až po sénium.

Se seniory se spolupracovalo v některých případech problematicky.

Obezita u pacientů výrazně ovlivňuje celkový stav a procento dalších

přidružených chorob a komplikací, vyplývajících ze základního onemocnění.

Nejvíce dotazovaných pacientů se vyskytuje v období mezi 1. – 10. rokem, kdy

pacienti ještě netrpí tak těžkými komplikacemi.

V mém výzkumném vzorku 100 pacientů každý z pacientů trpí alespoň jedním

dalším onemocněním, velké množství pacientů trpí právě přidruženými

chorobami ve spojitosti s cukrovkou. Převážně pacienti trpěli hypertenzí a

ischemickou chorobou srdeční.

Na vzniku diabetu se podílí významnou měrou i genetika. V mém vzorku se ve

44 % vyskytuje onemocnění i u jiných rodinných příslušníků. Zajímavé je, že

velké procento pacientů navštěvuje lékaře pravidelně a řídí se naordinovanou

léčbou, pořád ale zůstává část jedinců, kteří žádné kontroly nepodstupují a ani
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nedodržují terapeutická opatření. Několik pacientů se dostavilo ke kontrole

v ambulanci až při vážných potížích nebo z donucení rodiny.

Komplikace, vyplývající z diabetu, se dostaví dřív nebo později, bez

ohledu na to, jestli se pacienti o sebe starají nebo své zdraví zanedbávají.

Faktem ale zůstává, že lze dobu nástupu nežádoucích komplikací oddálit při

poctivém selfmonitoringu a spolupráci s lékařem. Několik pacientů, kteří

dodržovali dietní režim, věnovali se pohybové aktivitě a pravidelně navštěvovali

lékaře z důvodu úpravy terapie, netrpěli téměř žádnou závažnou komplikací).

Pacienti jsou ve velké míře informovaní o způsobech snižování krevního

cukru, důležitosti dietního režimu, pravidelného pohybu a správné inzulinové

terapie, ale stále zůstávají jedinci, které to nezajímá. Osamělí senioři bez

motivace a chuti do života se o své zdraví nestarají.

Čerpání informací získávají hlavně díky ochotě lékaře vysvětlovat a

poučovat při každé návštěvě, ale také se zajímají o moderně zpracované letáky

a edukační materiály v čekárnách poliklinik a nemocnic, internetové portály

zaměřené na skupiny diabetiků (kluby a svazy diabetiků a jiné), ale také

spoluprací rodinných příslušníků v edukaci a péči.

Nejvíce pacienty omezuje onemocnění právě v konzumaci nevhodných

potravin, sladkostí a alkoholu. Pacienti pravidelně navštěvují svého diabetologa

v pravidelných intervalech v rozmezí 1 týdne až 3 měsíců a podle posledních

naměřených hodnot krevního cukru se rozmezí u převážné většiny pacientů

nachází mezi 5 – 15 mmol/l.
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8. Závěr

V bakalářské práci jsme se chtěli zaměřit na skupinu pacientů s

diabetem mellitus 2. typu závislého na inzulinu a vzniklé komplikace související

s onemocněním.

V úvodu práce jsme vysvětlili základní informace týkající se onemocnění

a praktická část práce byla zaměřená na výzkumnou činnost za pomoci

dotazníkového šetření a následné analýzy získaných dat.

Výzkumné šetření bylo realizováno ve čtyřech diabetologických ambulancích

z pěti, kdy jeden lékař odmítl spolupracovat při výzkumné činnosti.

V ambulancích, kde byl výzkum proveden, bylo prostředí čekáren

vybavené reklamními plakáty, zobrazujícími mechanizmus vzniku onemocnění,

bylo tam k dispozici množství velmi pěkně zpracovaných edukačních letáčků,

popisujících zajímavé informace o všem, co by měl diabetik vědět.

Ne všude je k dispozici kontakt na svaz nebo klub diabetiků, kde by se mohli

pacienti dozvědět množství novinek ohledně svého onemocnění, trendy

moderní léčby a mnohé jiné zajímavosti.

Pacienti v mnoha případech nejsou schopní docházet do ambulance

v pravidelných intervalech, tehdy důležité pochůzky vyřizuje zdravotní sestra

z domácí péče nebo pečovatelka. Možná by nebylo marné zavést kontroly

diabetologa v domácím prostředí, aby lékař viděl, v jakých podmínkách pacient

žije a jak je schopný zvládat svoje onemocnění, selfmonitoring a sebepéči.

Existuje velké množství publikací o onemocnění, pacienti si ale odborné

knihy o cukrovce nekupují z důvodu omezených finančních prostředků a cenové

nákladnosti odborných knih. Na trhu chybí literatura o diabetu (a nejenom o

diabetu) psaná většími písmeny, jednoduchou a zábavnou formou, která by

zaujala i skeptické pacienty, kteří se nezajímají o své onemocnění a je jim vše

ohledně cukrovky lhostejné.

Věřím, že jsme také přispěli výzkumnou činností k edukaci pacientů a

jejich rodinných příslušníků.
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Příloha č. 1
