Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské práce Prevence komplikací diabetu mellitu 2. typu závislého na inzulinu
Autor práce Monika Fabiánová
Název studijního oboru Všeobecná sestra
Forma studia Kombinovaná
Vedoucí práce Mgr. Iva Eislerová, ÚTPO 1. LF UK
Oponent práce Doc. MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc. Trombotické centrum, ÚKBLD, 1. LF UK a VFN
Akademický rok 2011 / 2012

Posudek

Volba tématu

Vzhledem k vysoké prevalenci diabetu mellitu 2. typu a komplikacím spojeným právě s tímto onemocněním v naší současné populaci je volba tématu velmi vhodná. Zaměření práce bylo speciálně na prevenci komplikací u pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu na inzulinoterapii. Cílem pak bylo zjistit jaké jsou klinické komplikace spojené se základním onemocněním, jejich prevence a současně jaká je všeobecná informovanost a edukace diabetiků sledovaných v diabetologických ambulancích. Respondenty výzkumu bylo 100 dospělých pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu závislého na inzulinu. Výzkum probíhal na základě dotazníkového šetření.

Teoretická část

Teoretická část je zaměřená na základní informace ohledně onemocnění diabetes mellitus zejména na klasifikaci, diagnostiku, léčbu, komplikace, prevenci komplikací a terapii onemocnění. Forma členění textu je přehledná a ucelená.

Empirická část

Praktická část byla zaměřena na pacienty s diabetem 2. typu na inzulinoterapii. Průzkumný vzorek tvořilo 100 pacientů ve věku 29 až 96 let mužského i ženského pohlaví s onemocněním diabetes mellitus 2. typu závislého na inzulinu v ambulantní péči. Výzkumné šetření bylo provedeno na 4 různých diabetologických ambulancích v Praze a okolí po předchozí dohodě a s písemným souhlasem lékařů z diabetologických ambulancí. Ke zjištění sledovaných informací byl zvolen dotazník vlastní konstrukce, který obsahuje 19 otázek týkajících se základních informací ohledně onemocnění diabetes mellitus 2. Výsledky odpovědí z dotazníků jsou zpracovány a vyhodnoceny formou grafů a tabulek.

Formální zpracování práce

Předkládaná práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření děkana č. 10/2010), stylistická úroveň práce je na dostatečné úrovni a rovněž i celková přehlednost, úprava tabulek, grafů a obrázků.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

V předkládané práci se uchazečka zaměřila na skupinu pacientů s diabetem mellitus 2. typu závislého na inzulínu a vzniklé komplikace související s tímto onemocněním.

V úvodu práce vysvětluje základní informace týkající se onemocnění DM2T a v praktické části se zaměřuje na výzkumnou činnost za pomoci dotazníkového šetření a následné analýzy získaných dat. Výzkumné šetření bylo realizováno ve 4 diabetologických ambulancích v Praze. Ke zjištění sledovaných informací byl zvolen dotazník vlastní konstrukce, který obsahuje 19 otázek týkajících se základních informací ohledně onemocnění diabetes mellitus 2. Výsledky odpovědí z dotazníků jsou zpracovány a vyhodnoceny formou grafů a tabulek. Vyslovila celkem 4 hypotézy, které pak vyhodnocuje v diskuzi. Významným zjištěním byl fakt, že ve studovaném vzorku se ve 44 % vyskytuje onemocnění i u jiných rodinných příslušníků. Zajímavé je, že velká část pacientů žádné kontroly nepodstupuje a ani nedodržuje terapeutická opatření, což má velký význam v kontextu vlastní klinické praxe.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení k obhajobě a práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1/ Jaké jsou současné možnosti monitoringu glykémie (vč. kontinuálního sledování) a jaké jsou možnosti kontinuálního sledování glykémie v budoucnosti (bioimpedance - analýza vodivosti lidské kůže - změny hladiny krevního cukru) ?

2/ Jaké jsou nové aplikační formy inzulínu ?

V Praze dne 4.1.2012

Doc. MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc